
 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

DETERMINAZIONE N° 191 DEL 28/12/2009  

 
 
OGGETTO: Preventivo di spesa occorrente per i lavori di manutenzione straordinaria per il  

ripristino di un tratto della rete fognante in una traversa della via Diaz.  
 

 

L’anno duemilanove il giorno   ventotto del mese di  dicembre  alle ore  11,30 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
PREMESSO: 
 
CHE   a seguito dell’avaria del sistema fognario in  una traversa della via Diaz, si 
verifica una copiosa fuoriuscita di liquami che sversano su parte del manto stradale;   
 
CHE l’U.T.C., effettuato apposito sopralluogo, al fine di garantire le norme igienico 
–sanitarie, ha constatato la necessità di effettuare i lavori di manutenzione 
straordinaria per ripristinare il tratto della rete fognante  di che trattasi, in quanto 
risulta essere ostruito;  
 
CHE quindi, per quantificare la spesa, ha effettuato un’indagine di mercato presso 
ditte operanti nel settore e l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, è 
risultata essere quella prodotta dalla ditta Ballone Vincenzo per la fornitura dei  
materiali e dalla ditta Bongiovanni A. per il nolo del miniescavatore, che si sono resi 
immediatamente disponibili per l’importo complessivo di € 1.998,96 IVA compresa, 
così come si evince dal quadro economico che di seguito si riporta: 
   

 
QUADRO ECONOMICO 

                                                  



 
MATERIALI: 
 
- Sabbia vagliata                                                      mc. 20          x    €  18,28      €       365,60 
- Cemento                                                                ql.   25           x   €  12,00      €       300,00 
- Tubo in p.v.c. rigido per scarico diam. 200          ml.  20           x   €  13,50      €       270,00 
- Conglomerato bituminoso in sacchi da kg. 50      n.    30           x   €  13,94      €       418,20 
- Materiale vario                                                                                                     €        30,00 
 
NOLO  
 - Mini escavatore                                                  ore    6             x  € 47,00       €       282,00 

                                                                   Sommano                               €    1.665,80 
                                                                   I.V.A. 20%                             €       333,16 
                                                                   Totale complessivo                €    1.998,96 
 

DATO ATTO la fornitura dei materiali verrà affidata a trattativa privata alla ditta 
Ballone Vincenzo con sede in Casteltermini via Jan Palach ed il nolo del 
miniescavatore alla ditta Bongiovanni A. con sede in Casteltermini via R 9,  così 
come previsto nel vigente regolamento Comunale, mentre la mano d’opera verrà 
eseguita dagli operai dipendenti comunali; 
 
VISTA la  disposizione del Sindaco; 
 

VISTO l’O.R.EE.LL. e successive modifiche; 
 

 

DETERMINA 

- di approvare il preventivo di spesa occorrente per i lavori di manutenzione 
straordianaria per il ripristino di un  tratto di rete fognante in una traversa della via 
Diaz il cui importo ammonta complessivamente ad € 1.998,96 I.V.A. compresa; 

- di affidare a trattativa privata alla ditta operante nel settore: “Ballone Vincenzo” 
con sede in Casteltermini via Jan Palach la fornitura dei materiali ed alla ditta 
Bongiovanni A. il nolo del miniescavatore; 

- di liquidare le spettanze alle ditte in argomento a seguito di presentazione di 
regolari fatture vistate dal Funzionario Responsabile.  

 

Imputare la spesa al tit. 2 Funz. 09 Serv. 06 Int. 01  del bilancio  2009. 
 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. N. 4 

                Arch. Fabio Pulizzi 
 

 

 

 

 



 

 

U.T.C. 

DETERMINAZIONE N°  191 DEL 28/12/2009 

Oggetto:        Preventivo di spesa occorrente per i lavori di manutenzione straordianria per il 
ripristino di un tratto della rete fognante in una traversa della via Diaz  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267, recepito dal testo coordianto 
delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali 
 
Casteltermini, lì _______ 
 

Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Su conforme dichiarazione del messo comunale, 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _______ 

al _______, per quindici giorni esecutivi. 

 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


